

RECORDATI: APPROVATI RISULTATI DEI PRIMI NOVE MESI DEL 2021.**RICAVI +5,7%, EBITDA +2,1% E UTILE NETTO +8,1%****PROSEGUE LA RIPRESA INIZIATA NEL SECONDO TRIMESTRE**

- Ricavi netti consolidati € 1.156,2 milioni, +5,7%, ovvero +8,6% a tassi di cambio costanti.
- Forte contributo da Eligard® con ricavi pari €59,4 milioni e dal segmento delle malattie rare, in crescita del 20,2%.
- EBITDA ⁽¹⁾ € 447,9 milioni, margine del 38,7%, +2,1%.
- Utile operativo € 372,9 milioni, +2,4%.
- Utile netto € 296,4 milioni, + 8,1%.
- Utile netto rettificato ⁽²⁾ € 313,4 milioni, -1,3%.
- Posizione finanziaria netta ⁽³⁾: debito netto di € 714,7 milioni; Free Cash Flow ⁽⁴⁾ di € 352,9 milioni in aumento di €69,6 milioni.
- Patrimonio netto € 1.445,1 milioni.
- Risultati per l'anno attesi in linea con gli obiettivi definiti a inizio anno, nella parte bassa del range.
- Deliberata la distribuzione di un acconto di dividendo relativo all'esercizio 2021 pari a € 0,53 per azione.
- Approvato programma di acquisto di azioni proprie a servizio dei piani di stock option.

Milano, 28 ottobre 2021 – Il Consiglio di Amministrazione della Recordati S.p.A. ha approvato, quale rendicontazione finanziaria aggiuntiva su base volontaria ⁽⁴⁾, la relazione finanziaria al 30 settembre 2021. La relazione è stata redatta utilizzando i principi di valutazione, misurazione ed esposizione previsti dai principi contabili internazionali (IFRS). La relazione finanziaria al 30 settembre 2021 viene depositata in data odierna presso la sede sociale e pubblicata sul sito internet della Società (www.recordati.it) nonché sul meccanismo di stoccaggio autorizzato 1Info (www.1Info.it).

Principali risultati consolidati

- I ricavi netti dei primi nove mesi del 2021 sono pari a € 1.156,2 milioni, in crescita del 5,7% (+8,6% a cambi costanti) rispetto al medesimo periodo dell'anno precedente e riflettono un effetto cambio negativo pari a circa € 31,7 milioni e il contributo per €59,4 milioni del nuovo prodotto Eligard® (acquisito in licenza da Tolmar International Ltd. nel mese di gennaio). Al netto di questi effetti, la crescita è stata pari al 3,2%, che sconta la perdita di esclusività nel corso del 2020 dei prodotti a base di silodosina e pitavastatina e l'impatto della pandemia in particolare sui prodotti anti-influenzali nella prima parte del 2021. Significativa la crescita dei prodotti per il trattamento delle malattie rare, pari al 20,2%, grazie soprattutto alla crescita di Signifor® e Isturisa®, ma anche al buon andamento dei principali prodotti in portafoglio. I ricavi internazionali crescono del 7,8%. Il terzo trimestre ha visto un continuo miglioramento con una crescita dei ricavi netti del 15,5% (+17% a cambi costanti) rispetto allo stesso periodo del 2020, che aveva risentito in maniera maggiore degli impatti delle misure restrittive.
- L'EBITDA ⁽¹⁾ è pari a € 447,9 milioni, in crescita del 2,1% rispetto ai primi nove mesi del 2020, con un'incidenza sui ricavi del 38,7%. La crescita nel terzo trimestre (+15,4%) è spinta dal buon andamento dei ricavi ed è parzialmente controbilanciata dall'aumento degli investimenti a supporto del portafoglio prodotti per le malattie rare, dai costi legati all'integrazione e

RECORDATI INDUSTRIA CHIMICA E FARMACEUTICA S.p.A.

Sede Legale
VIA M. CIVITALI, 1
20148 MILANO, ITALIA
TEL. (39) 0248787.1
FAX (39) 0240073747

CAPITALE SOCIALE € 26.140.644,50 i.v.
REG. IMP. MILANO, MONZA, BRIANZA e LODI 00748210150
CODICE FISCALE/P. IVA 00748210150
R.E.A. MILANO 401832

Società Soggetta all'attività di Direzione e Coordinamento di Rossini Luxembourg S.àr.l



promozione del nuovo prodotto Eligard®, nonché dalla graduale ripresa delle attività operative sul territorio.

- L'**utile operativo** è pari a € 372,9 milioni, in crescita del 2,4% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente, con un'incidenza sui ricavi del 32,3%.
- L'**utile netto**, pari a € 296,4 milioni, è in aumento dell'8,1% rispetto ai primi nove mesi del 2020, con una maggiore incidenza degli oneri finanziari netti (dovuta a perdite su cambi pari a € 6,8 milioni), e benefici fiscali non ricorrenti registrati nel secondo trimestre pari a € 26,2 milioni. L'incidenza dell'utile netto sui ricavi è pari al 25,6%. L'**utile netto rettificato**⁽²⁾, pari a € 313,4 milioni, è in flessione dell'1,3% rispetto allo stesso periodo del 2020 principalmente per i maggiori oneri finanziari netti, con un'incidenza sui ricavi del 27,1%.
- La **posizione finanziaria netta**⁽³⁾ al 30 settembre evidenzia un debito netto di € 714,7 milioni che si confronta con un debito netto di € 865,8 milioni al 31 dicembre 2020. Nel periodo sono stati pagati € 35,0 milioni a Tolmar International Ltd. a seguito dell'accordo di licenza per Eligard® ed € 14,5 milioni ad Almirall S.A. per la licenza di Flatoril®. Inoltre, sono state acquistate azioni proprie per un totale di € 29,0 milioni, al netto delle vendite per esercizio di stock options, e pagati € 109,4 milioni per dividendi. Il *Free cash flow*, flusso di cassa operativo al lordo di questi effetti e delle componenti finanziarie, è stato pari a € 352,9 milioni nel periodo, in aumento di € 69,6 milioni rispetto ai primi nove mesi del 2020 grazie all'aumento del risultato operativo e all'attenta gestione del capitale circolante. Il **patrimonio netto** è pari a € 1.445,1 milioni.

Iniziative per lo sviluppo e altri fatti rilevanti

Nel mese di gennaio 2021 è stato perfezionato un accordo di Licenza e Fornitura con Tolmar International Ltd, per la commercializzazione di Eligard® (leuprorelin acetato), in Europa, Turchia, Russia e altri paesi. Eligard® è un medicinale indicato per il trattamento del cancro della prostata ormono-dipendente in stadio avanzato e per il trattamento del cancro della prostata ormono-dipendente ad alto rischio localizzato e localmente avanzato, in combinazione con la radioterapia. Sulla base dell'accordo, già nei primi nove mesi si registrano ricavi netti pari a € 59,4 milioni. Il principio attivo di Eligard®, leuprorelin acetato, si presenta sotto forma di una polvere che viene solubilizzata con un solvente per iniezione sottocutanea. Eligard® è disponibile in tre diversi dosaggi (rispettivamente per 1 mese, 3 mesi e 6 mesi di trattamento) in un unico kit contenente due siringhe. Lo sviluppo di un nuovo dispositivo, per una più facile somministrazione del prodotto, è attualmente in corso, a seguito della richiesta dell'European Medicines Agency (EMA). La variazione regolatoria dovrebbe essere presentata nel primo trimestre 2022. Tolmar continuerà a produrre il prodotto per Recordati, mentre Astellas fornirà a Recordati alcuni servizi transitori per un periodo di tempo concordato. Al 30 settembre 2021 il passaggio della Marketing Authorization o della concessione alla vendita a Recordati è stata completata in circa 30 paesi e il prodotto viene promosso in via diretta in 24 paesi e attraverso partner in ulteriori 6 paesi.

Recordati ha effettuato un pagamento *up-front* di € 35 milioni a Tolmar, cui spetteranno ulteriori *milestones* fino ad un totale di € 105 milioni, oltre a royalties sulle vendite.

Sempre nel mese di gennaio 2021, la Food and Drug Administration (FDA) statunitense ha approvato una nuova indicazione per Carbaglu® (acido carglumico) compresse da 200 mg, come trattamento aggiuntivo alla terapia di base dell'iperammoniemia acuta da acidemia propionica (AP) o da acidemia

metilmalonica (MMA) in pazienti pediatriche e adulti. Carbaglu® è il primo e unico farmaco approvato dalla FDA per il trattamento dell'iperammoniemia acuta dovuta a AP e MMA.

Nel mese di febbraio 2021 è stato finalizzato un accordo con Almirall S.A. per l'acquisizione dei diritti di commercializzazione nel mercato spagnolo di Flatoril®, un farmaco contenente una combinazione di clebopride e simeticone, indicato per il trattamento di disturbi funzionali gastrointestinali.

Nel mese di marzo 2021, in Giappone, il Ministero della sanità, del lavoro e delle politiche sociali (MHLW) ha approvato Isturisa® (osilodrostat) per il trattamento dei pazienti con sindrome di Cushing endogena che non possono essere sottoposti a intervento chirurgico all'ipofisi o per i quali l'intervento non si è rivelato risolutivo. Successivamente all'ottenimento del prezzo di rimborso, alla fine del mese di giugno è iniziata la commercializzazione.

In data 16 luglio 2021, il Consiglio di Amministrazione ha approvato la nuova struttura di corporate governance di Recordati che prevede la nomina di Rob Koremans come nuovo Amministratore Delegato (CEO) a partire dal 1° dicembre 2021. Andrea Recordati, attuale CEO, sarà nominato Presidente e continuerà a partecipare all'elaborazione della strategia del Gruppo, in supporto al nuovo CEO e al senior management team. Alla luce di altri importanti incarichi conferitegli dal Governo italiano e essendo stato completato il processo di transizione verso una nuova Governance della Società, parimenti in data 16 luglio 2021, il Presidente Alfredo Altavilla ha rassegnato le proprie dimissioni dalla carica sempre a far data dal 1° dicembre 2021.

A ottobre 2021, Recordati è stata inserita nel MIB ESG Index, il primo indice promosso da Euronext e Borsa Italiana dedicato alle blue-chip che presentano le migliori pratiche in ambito ESG. L'inclusione del Gruppo nell'indice rappresenta un'ulteriore evidenza dell'impegno concreto di Recordati in campo ambientale, sociale e di governance. L'indice seleziona infatti le 40 società italiane quotate che più di tutte hanno dimostrato una perfetta integrazione tra le performance economiche e i criteri ESG, in linea con i principi del Global Compact delle Nazioni Unite. Si ricorda che Recordati è inoltre inclusa nei FTSE4Good Index series. A testimonianza del percorso di sostenibilità avviato dall'azienda, si riscontra un generale miglioramento nei rating ESG tra cui il programma CDP Climate Change, MSCI, ISS ed EcoVadis, da quest'ultimo ottenuta a giugno 2021 la valutazione Gold.

Commenti dell'Amministratore Delegato

“Il terzo trimestre del 2021 ha confermato le tendenze già registrate nel secondo trimestre con una progressiva ripresa dei principali mercati di riferimento del Gruppo e il ritorno a condizioni operative più vicine alla normalità sebbene perdurino limitazioni all'accesso al personale medico in diversi paesi e misure di distanziamento sociale che impattano su alcune categorie di prodotti” ha dichiarato Andrea Recordati, Amministratore Delegato. “La ripresa nel segmento dedicato ai farmaci specialisti e di medicina generale, unitamente al contributo del nuovo prodotto Eligard® e al continuo incremento del segmento delle malattie rare, ha determinato risultati finanziari dei primi nove mesi in linea con le aspettative fissate a inizio anno, che prevedevano per il 2021 ricavi compresi tra € 1.570 milioni e € 1.620 milioni, EBITDA⁽¹⁾ compreso tra € 600 e € 620 milioni e utile netto rettificato⁽²⁾ compreso tra € 420 e € 440 milioni. Sulla base delle attuali tendenze, prevediamo che i risultati per l'intero esercizio si attestino nella parte bassa del range, con la recente ripresa nel mercato dei prodotti legati a patologie influenzali che difficilmente compenserà completamente l'impatto negativo registrato nella prima parte dell'anno, ipotizzando che non vi siano nuove significative ondate di restrizioni da COVID-19” ha proseguito Andrea Recordati.



Ulteriori delibere

Acconto dividendo 2021

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di distribuire agli Azionisti un acconto sul dividendo relativo all'esercizio 2021 pari a € 0,53 (al lordo delle ritenute di legge) per ciascuna azione in circolazione alla data di stacco della cedola, escluse quindi le azioni proprie in portafoglio della Società a tale data. L'acconto sul dividendo 2021 sarà posto in pagamento a decorrere dal 24 novembre 2021 (*record date* 23 novembre 2021), con stacco della cedola n. 28 in data 22 novembre 2021.

La società di revisione EY S.p.A. ha rilasciato il parere previsto dall'art. 2433 – bis, comma 5, del Codice civile, che è disponibile presso la sede della Società.

La Relazione degli Amministratori ed i prospetti contabili della Recordati S.p.A. al 30 giugno 2021, sulla base dei quali il Consiglio di Amministrazione di quest'ultima ha deliberato la distribuzione dell'indicato acconto sul dividendo, sono disponibili presso la sede sociale e nel sito internet della Società www.recordati.it, nonché sul meccanismo di stoccaggio autorizzato 1Info (www.1Info.it).

Approvato programma di acquisto di azioni proprie a servizio dei piani di stock option

In data odierna, il Consiglio di Amministrazione ha altresì deliberato di dare avvio ad un programma di acquisto di azioni proprie ai sensi dell'art. 5 del regolamento (UE) n. 596/2014, per massime n. 1.000.000 azioni - al corrispettivo massimo di € 60 milioni - in esecuzione della delibera dell'Assemblea degli Azionisti del 20 aprile 2021, con finalità di acquisto di azioni Recordati da destinare a servizio dei piani di stock options rivolti al management del Gruppo Recordati già adottati dalla Società e di quelli che dovessero essere adottati in futuro. Tale programma verrà eseguito tramite primario istituto finanziario - che agirà in piena indipendenza (cd. "*riskless principal*") - in corso di identificazione a seguito di idonea delega di poteri.

Politica in materia di criteri qualitativi e quantitativi ai fini della valutazione dei requisiti di indipendenza

In data odierna, infine, il Consiglio di Amministrazione di Recordati S.p.A. ha definito la politica in materia di criteri qualitativi e quantitativi ai fini della valutazione dei requisiti di indipendenza degli amministratori, ai sensi della raccomandazione 7, primo periodo, lettere c) e d), all'articolo 2 del Codice di Corporate Governance.

Detta politica è disponibile sul sito internet della Società al seguente link: https://www.recordati.com/it/corporate_governance/cda/

⁽¹⁾ Utile netto prima delle imposte sul reddito, dei proventi e oneri finanziari, degli ammortamenti e delle svalutazioni di immobili, impianti e macchinari, attività immateriali e avviamento, e degli eventi non ricorrenti

⁽²⁾ Utile netto esclusi gli ammortamenti e le svalutazioni delle attività immateriali (escluso il software) e dell'avviamento, e gli eventi non ricorrenti, al netto degli effetti fiscali.

⁽³⁾ Disponibilità liquide e mezzi equivalenti, meno i debiti verso banche e i finanziamenti, inclusa la valutazione al fair value degli strumenti derivati di copertura.

⁽⁴⁾ Flusso di cassa operativo escluse le componenti finanziarie, milestone, dividendi, acquisti azioni proprie al netto delle vendite per esercizio di stock options.

Conference Call

Oggi, **28 ottobre** alle ore **16:00 CET (15:00 GMT)**, il management di Recordati presenterà, via conference call, alla comunità finanziaria i risultati dei primi nove mesi del 2021. I numeri di telefono per poter accedere al servizio sono i seguenti:

Italia + 39 02 802 09 11, numero verde 800 231 525
UK + 44 1 212818004, numero verde (44) 0 800 0156371
USA +1 718 7058796, numero verde (1) 1 855 2656958
Francia +33 1 70918704
Germania +49 6917415712

Gli interessati sono pregati di chiamare 10 minuti prima dell'inizio. Per accedere all'assistenza da parte di un operatore digitare *0.

Le diapositive alle quali si farà riferimento durante la presentazione saranno disponibili nel sito www.recordati.it alla voce "Investors", sezione "Presentazioni".

***Recordati** (Reuters RECI.MI, Bloomberg REC IM), fondata nel 1926, è un gruppo farmaceutico internazionale, quotato alla Borsa Italiana (ISIN IT 0003828271), con più di 4.300 dipendenti, che si dedica alla ricerca, allo sviluppo, alla produzione e alla commercializzazione di prodotti farmaceutici. Ha sede a Milano e attività operative in Europa, in Russia e negli altri paesi della C.S.I., in Ucraina, Turchia, Nord Africa, Stati Uniti d'America, Canada, Messico, alcuni paesi del Sud America, Giappone e Australia. Un'efficiente rete di informatori scientifici del farmaco promuove un'ampia gamma di farmaci innovativi, sia originali sia su licenza, appartenenti a diverse aree terapeutiche compresa un'attività specializzata nelle malattie rare. Recordati si propone come partner di riferimento per l'acquisizione di nuove licenze per i suoi mercati. Recordati è impegnata nella ricerca e sviluppo di farmaci innovativi e in particolare di terapie per malattie rare. I ricavi consolidati nel 2020 sono stati pari a € 1.448,9 milioni, l'utile operativo è stato pari a € 469,0 milioni e l'utile netto è stato pari a € 355,0 milioni.*

Per ulteriori informazioni:

Sito Recordati: www.recordati.it

Investor Relations

Federica De Medici

(39) 02 48787146

e-mail: investorelations@recordati.it

Investor Relations

Lucia Abbatantuoni

(39) 02 48787213

e-mail: investorelations@recordati.it

Ufficio Stampa

Brunswick - Barbara Scalchi / Andrea Mormandi

(39) 02 9288 6200

e-mail: recordati@brunswickgroup.com

Il presente documento contiene dichiarazioni previsionali ("forward-looking statements") relative a futuri eventi e futuri risultati operativi, economici e finanziari del gruppo Recordati. Tali previsioni hanno, per loro natura, una componente di rischio e di incertezza perché dipendono dal verificarsi di eventi e sviluppi futuri. I risultati effettivi potranno pertanto differire in misura anche significativa rispetto a quelli annunciati a causa di una molteplicità di fattori, la maggioranza dei quali è fuori dal controllo del gruppo Recordati. Le informazioni sui medicinali e altri prodotti del gruppo Recordati contenute nel presente documento hanno il solo scopo di fornire informazioni sull'attività del gruppo Recordati e quindi, come tali, non sono da intendersi come indicazioni o raccomandazioni medico scientifiche, né come messaggi pubblicitari.

GRUPPO RECORDATI

Sintesi dei risultati consolidati, secondo i principi contabili internazionali (IFRS)
(in migliaia di €)

CONTO ECONOMICO	Primi nove mesi 2021	Primi nove mesi 2020	Variazione %
RICAVI NETTI	1.156.189	1.093.818	5,7
Costo del venduto	(313.005)	(308.237)	1,5
UTILE LORDO	843.184	785.581	7,3
Spese di vendita	(287.007)	(256.701)	11,8
Spese di ricerca e sviluppo	(119.691)	(106.344)	12,6
Spese generali e amministrative	(60.057)	(53.644)	12,0
Altri proventi/(oneri) netti	(3.502)	(4.855)	(27,9)
UTILE OPERATIVO	372.927	364.037	2,4
Proventi/(oneri) finanziari netti	(22.191)	(11.192)	98,3
UTILE PRIMA DELLE IMPOSTE	350.736	352.845	(0,6)
Imposte sul reddito	(54.350)	(78.745)	(31,0)
UTILE NETTO	296.386	274.100	8,1
UTILE NETTO RETTIFICATO ⁽¹⁾	313.429	317.548	(1,3)
EBITDA ⁽²⁾	447.886	438.801	2,1
Attribuibile a:			
Azionisti della Capogruppo	296.386	274.063	8,1
Azionisti di minoranza	0	37	n.s.
UTILE NETTO PER AZIONE			
Base ⁽³⁾	€ 1,439	€ 1,333	8,1
Diluito ⁽⁴⁾	€ 1,417	€ 1,311	8,1

⁽¹⁾ Utile netto esclusi gli ammortamenti e le svalutazioni delle attività immateriali (escluso il software) e dell'avviamento, e gli eventi non ricorrenti, al netto degli effetti fiscali.

⁽²⁾ Utile netto prima delle imposte sul reddito, dei proventi e oneri finanziari, degli ammortamenti e delle svalutazioni di immobili, impianti e macchinari, attività immateriali e avviamento, e degli oneri non ricorrenti.

⁽³⁾ L'utile netto per azione base è calcolato sul numero medio di azioni in circolazione nei rispettivi periodi, pari a n. 205.919.516 per il 2021 e n. 205.603.780 per il 2020. Tali valori sono calcolati deducendo le azioni proprie in portafoglio, la cui media è pari a n. 3.205.640 per il 2021 e a n. 3.521.376 per il 2020.

⁽⁴⁾ L'utile netto per azione diluito è calcolato tenendo conto delle opzioni assegnate ai dipendenti.

COMPOSIZIONE RICAVI NETTI	Primi nove mesi 2021	Primi nove mesi 2020	Variazione %
Totale ricavi	1.156.189	1.093.818	5,7
Italia	201.603	208.523	(3,3)
Internazionali	954.586	885.295	7,8

GRUPPO RECORDATI

Sintesi dei risultati consolidati, secondo i principi contabili internazionali (IFRS)
(in migliaia di €)

CONTO ECONOMICO	Terzo trimestre 2021	Terzo trimestre 2020	Variazione %
RICAVI NETTI	385.354	333.626	15,5
Costo del venduto	(107.065)	(96.483)	11,0
UTILE LORDO	278.289	237.143	17,4
Spese di vendita	(96.908)	(82.505)	17,5
Spese di ricerca e sviluppo	(38.562)	(35.102)	9,9
Spese generali e amministrative	(19.328)	(16.960)	14,0
Altri proventi/(oneri) netti	(932)	(49)	n.s.
UTILE OPERATIVO	122.559	102.527	19,5
Proventi/(oneri) finanziari netti	(7.323)	(4.109)	78,2
UTILE PRIMA DELLE IMPOSTE	115.236	98.418	17,1
Imposte sul reddito	(25.956)	(21.261)	22,1
UTILE NETTO	89.280	77.157	15,7
UTILE NETTO RETTIFICATO ⁽¹⁾	103.610	91.980	12,6
EBITDA ⁽²⁾	147.436	127.710	15,4

⁽¹⁾ Utile netto esclusi gli ammortamenti e le svalutazioni delle attività immateriali (escluso il software) e dell'avviamento, e gli eventi non ricorrenti, al netto degli effetti fiscali.

⁽²⁾ Utile netto prima delle imposte sul reddito, dei proventi e oneri finanziari, degli ammortamenti e delle svalutazioni di immobili, impianti e macchinari, attività immateriali e avviamento, e degli oneri non ricorrenti.

COMPOSIZIONE RICAVI NETTI	Terzo trimestre 2021	Terzo trimestre 2020	Variazione %
Totale ricavi	385.354	333.626	15,5
Italia	61.536	60.038	2,5
Internazionali	323.818	273.588	18,4

GRUPPO RECORDATI
 Sintesi dei risultati consolidati,
 secondo principi contabili internazionalmente riconosciuti (IFRS)
 (in migliaia di €)

ATTIVITA'	30.09.2021	31.12.2020
Immobili, impianti e macchinari	132.992	133.250
Attività immateriali	1.128.036	1.115.811
Avviamento	560.309	562.116
Altre partecipazioni e titoli	41.963	45.581
Altre attività non correnti	31.927	6.861
Attività fiscali differite	76.203	75.084
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	1.971.430	1.938.703
Rimanenze di magazzino	244.501	251.252
Crediti commerciali	300.769	268.897
Altri crediti	44.880	47.291
Altre attività correnti	15.018	10.245
Strumenti derivati valutati al <i>fair value</i>	11.021	7.036
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	341.926	188.230
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	958.115	772.951
TOTALE ATTIVITA'	2.929.545	2.711.654

GRUPPO RECORDATI
 Sintesi dei risultati consolidati,
 secondo principi contabili internazionalmente riconosciuti (IFRS)
 (in migliaia di €)

PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	30.09.2021	31.12.2020
Capitale sociale	26.141	26.141
Riserva sovrapprezzo azioni	83.719	83.719
Azioni proprie	(98.924)	(87.516)
Riserva per strumenti derivati	(1.584)	(2.659)
Riserva per differenze di conversione	(205.169)	(217.303)
Altre riserve	67.289	70.707
Utili a nuovo	1.277.210	1.151.053
Utile netto	296.386	354.984
Acconto sul dividendo	0	(103.143)
Patrimonio netto attribuibile agli azionisti della Capogruppo	1.445.068	1.275.983
Patrimonio netto attribuibile agli azionisti di minoranza	0	277
TOTALE PATRIMONIO NETTO	1.445.068	1.276.260
Finanziamenti – dovuti oltre un anno	824.701	778.238
Fondi per benefici ai dipendenti	21.351	21.174
Passività per imposte differite	27.787	41.219
Altre passività non correnti	0	16.299
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	873.839	856.930
Debiti commerciali	166.917	132.096
Altri debiti	133.098	95.671
Debiti tributari	40.197	29.743
Altre passività correnti	8.414	11.250
Fondi per rischi e oneri	14.240	17.113
Strumenti derivati valutati al <i>fair value</i>	6.126	9.770
Finanziamenti – dovuti entro un anno	228.168	270.254
Debiti a breve termine verso banche e altri finanziatori	13.478	12.567
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	610.638	578.464
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	2.929.545	2.711.654

DICHIARAZIONE DEL DIRIGENTE PREPOSTO ALLA REDAZIONE DEI DOCUMENTI CONTABILI SOCIETARI

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Luigi La Corte dichiara, ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato, corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.